
  
             

 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRAZIONE BILANCIO E RISORSE STRUMENTALI 

 

VISTO 

• il Decreto legislativo 5 dicembre 2005 n.252 (di seguito Decreto lgs. n.252/2005); 

• in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. n.252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito, COVIP); 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 avente ad oggetto il “Codice dei Contratti pubblici”; 

• in particolare, l’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3), del Codice dei contratti pubblici per l’espletamento 
di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo quelle ragioni 
di “tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale” che consentono l’affidamento 
unicamente a un operatore economico determinato; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 (di seguito Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari); 

• in particolare, l’art. 3 della Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari che al comma 5 prevede, altresì, 
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione 
a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 
1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'ANAC (già Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) su richiesta della stazione appaltante; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica n.633 del 26 ottobre 1972 (di seguito DPR 633/1972);  

• l’art. 38 del D.L. n. 331/1993, commi 3 e 5 lett. c), secondo il quale gli acquisti effettuati da enti che non 
svolgono alcuna attività rilevante ai fini dell’IVA, non sono considerati intra comunitari, qualora non 
abbiano superato, né nell’anno solare precedente né nell’anno in corso, il limite di € 10.000,00; 

• l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP che stabilisce che le 
competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla Commissione con 
apposita delibera; 

• l’art. 43 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP relativo al “Responsabile 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti”; 

• la delibera della Commissione del 16 gennaio 2019 concernente le competenze in materia di 
assunzione degli impegni di spesa; 

• la nota istruttoria dell’Ufficio Acquisti e Contratti del 3 marzo 2022; 

CONSIDERATO CHE 

• il Servizio Sistemi Informativi ha richiesto, con e-mail motivata del 3 marzo c.a., l’acquisto del tool AWR, 
versione Agency, che consente di controllare le statistiche sulle visite degli utenti sulle pagine del sito 
www.covip.it, la presenza sui motori di ricerca e di generare i relativi report;  

• l’approvvigionamento è stato inserito nella programmazione degli acquisti informatici condivisa tra il 
Servizio Sistemi Informativi e il Servizio Amministrazione Bilancio e Risorse Strumentali in occasione 
della predisposizione del Bilancio di previsione 2022; 

• il costo complessivo del servizio per una durata annuale è pari a € 1.966,33, Iva esclusa; 

• l’Ufficio Amministrazione e Bilancio ha verificato che l’importo di € 2.398,92, Iva inclusa, graverà sul 
conto di spesa U.1.03.02.07.006 “Licenze d’uso per software” del Bilancio di previsione 2022 che 



COVIP - Commissione di Vigilanza sui Fondi Pensione 

2 
 

presenta stanziamento adeguato e disponibile e che né nell’anno solare precedente, né nell’anno in 
corso è stato superato il limite di € 10.000,00 per gli acquisti intra comunitari; 

INDIVIDUATO  

• il RUP nella Dott.ssa Annalisa Battagliese, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, in possesso 
dei requisiti richiesti dall’art. 31 del Codice dei contratti pubblici; 

• Il CIG n: Z6435358F5; 

DETERMINA  

 
di procedere all’acquisto del tool AWR versione Agency per la durata di un anno e di impegnare in favore della 
BV dba 2Checkout – fiscal code NL 815605468B01 - la somma complessiva pari a € 2.398,92, Iva inclusa, sul 
conto di spesa U.1.03.02.07.006 “Licenze d’uso per software” del Bilancio di previsione 2022; 
 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 
 
Roma, 4 marzo 2022 

 
Il Responsabile del Servizio 

Mario Ludovico Rossi 
 
 
 


